
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Maratea.  Pubblicato da: INGALA Filippa .  La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

C I T T À  d i  M A R A T E A  
P r o v i n c i a  d i  P o t e n z a  

Piazza B. Vitolo 1 - 85046 Maratea (Pz) 
 

 
 
 

SETTORE AFFARI GENERALI - ENTRATE - PERSONALE - 
PROVVEDITORATO 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
SETTORE N. 187 DEL 08/07/2025 

REGISTRO GENERALE   N. 935 DEL 08/07/2025 
 
OGGETTO: FORNITURA DI UNA CORONA DI FIORI .FESTEGGIAMENTI IN ONORE 

DELLA MADONNA DI PORTO SALVO. AFFIDAMENTO AI SENSI 
DELL'ART 50 COMMA 1 LETT B) DLGS 36/2023 DITTA ALAMBI MARCO.. 
CIG; B778583F30. 

 
Il giorno otto luglio duemilaventicinque in Maratea. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
 
Premesso che  

 l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 affida ai responsabili dei settori e dei servizi secondo i 
criteri e le norme dello Statuto e dei regolamenti comunali, autonomi poteri di spesa per la 
gestione amministrativa, finanziaria e tecnica, di organizzazione delle risorse umane, 
strumentali e di controllo; 

 Con deliberazione della Giunta comunale n. 98 del 24.09.2012 è stato approvato il 
Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi e ss.mm.ii.; 

 Con deliberazione n. 23/2024 è stato approvato, ai sensi dell’art. 169 del Tuel comma 3-
bis art. 10, comma 5, D.lgs. 150/2009, il /Peg 2024/2026 parte finanziaria; 

 Con l’adozione del Peg i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi 
dell’art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria 
delle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere 
all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente; 

 Con decreto sindacale n. 11 del 08.05.2025, il Sindaco ha conferito l’incarico di 
Responsabile del Settore 3 Affari Generali – Entrate – Personale – Provveditorato fino al 
31.07.2025 con l’attribuzione delle funzioni e i poteri di ogni attività organizzativa e 
gestionale previste dall’art. 109 del TUEL e dal Regolamento Comunale 
sull’Organizzazione degli Uffici; 

 Con in data 28.02.2025 il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di previsione 
2025/2027 con immediata esecutività; 

Dato atto che  nell’ambito dei festeggiamenti  della Maria -SS  di Porto Salvo, che rappresenta una 
delle più sentite e partecipate ricorrenze religiose e popolari del territorio   è prevista – secondo 
l’antica e radicata tradizione locale – la deposizione in mare di una corona di fiori, quale gesto 
simbolico di affidamento alla protezione della Madonna dei naviganti e in suffragio di quanti hanno 
perso la vita in mare; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Maratea.  Pubblicato da: INGALA Filippa .  La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Visto il Dlgs n. 36/2023 in materia di acquisizione di beni e servizi per le pubbliche 
amministrazioni,  in particolare:  

- l’art. 62, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, in base al quale “Tutte le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste 
per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, 
nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 
dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”;  

- l’art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023, che consente alle stazioni appaltanti di 
procedere all'affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a 140.000, anche senza 
consultazione di piu’operatori economici; 

 - gli artt. 19 e ss. del D. Lgs. 36/2023 disciplinanti la digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti 
pubblici nel rispetto dei principi e delle disposizioni del codice dell'amministrazione digitale;  

- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296, come modificato dal comma 130 del art. 
1 della legge145/2018 (legge di bilancio 2019), ai sensi del quale per gli acquisti di beni e servizi di 
importo inferiore ai 5.000,00 euro è ammesso l’affidamento anche senza ricorrere al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione; 

Dato atto che sono stati richiesti preventivi/offerte con note prot. 012463/2025, n. 0012465/2025,  
per la  fornitura di una corona di fiori  cm 90X90 in occasione dei festeggiamenti in onore della 
Madonna di Porto Salvo;  

Rilevato che con  nota del 26/06/2025, acquisita in data 27.06.2025, con protocollo n.0012488 la 
ditta Alambi Marco con sede in Maratea (PZ) in Località Santa Maria SNC - P. IVA 
IT00144100765 ha trasmesso preventivo per un importo pari ad € 150,00 + IVA ;   

Dato atto della congruità   dell’offerta economica presentata dalla Ditta Alambi Marco  con sede in 
Maratea (PZ) in Località Santa Maria SNC - P. IVA IT00144100765 giusto  preventivo prot 
12488/2025; 

Ritenuto, pertanto, di affidare alla ditta Alambi Marco con sede in Maratea (PZ)  in Località Santa 
Maria SNC - P. IVA IT00144100765, le attività di che trattasi, in quanto l’offerta risulta adeguata 
rispetto alle finalità perseguite e l’operatore economico risulta in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

Ritenuto di assumere idoneo impegno di spesa sul capitolo di bilancio 410/99 “spese di 
rappresentanza” del bilancio 2025/2027; 

 Acquisito  il certificato di regolarità contributiva DURC valido fino al 09/04/2025, protocollo 
INAIL_48635643, del 07/08/2025; 

Dato atto  che si è provveduto all’acquisizione di CIG B778583F30, in conformità a quanto 
disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento in parola non 
vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Maratea.  Pubblicato da: INGALA Filippa .  La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 

Tutto ciò premesso e considerato 

DETERMINA 

DI DICHIARARE la premessa parte integrale e sostanziale del presente atto; 

DI AFFIDARE, ai sensi e per gli effetti dell’art 50 comma 1 lett.b) D. lgs 36/2023, all’operatore 
economico  Alambi Marco con sede in Maratea (PZ) in Località Santa Maria SNC - P. IVA 
IT00144100765,  la fornitura di una corona di fiori – cm 90X90 in occasione dei festeggiamenti in 
onore della Madonna di Porto Salvo;  

DI IMPUTARE la spesa complessiva € 183,00  Iva compresa  corrispondente capitolo Peg. 410/99 
“Spese di rappresentanza” del bilancio 2025/2027,  

DI IMPEGNARE la somma pari di €. 183,00 IVA compresa in favore dell’operatore economico 
Marco Alambi   p. iva IT01457920765, titolare dell’omonima Ditta con sede legale in Maratea 
85046 (PZ) – Località Santa Maria snc, come da seguente prospetto: 

4) Esercizio di Esigibilità 1) 
Capitolo 

2)Missione 
Programma 
Macroaggregato 

3) Conto  

(4^ Livello piano dei 
conti) 

2025 2026 2027 Succ.vi 

410/99 01.02.1.103 U.1.03.02.02.000 € 183,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 

 

DI COMUNICARE, ai sensi dell’art. 191 del D. Lgs. 267/2000, all’operatore suddetto l’avvenuta 
registrazione dell’impegno di spesa nonché il CIG: B778583F30 assegnato ;  

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 
contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  

DI DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio ed inoltre 
adempiere, agli obblighi di pubblicazione sul portale dei dati previsti dagli artt. 37 del D. Lgs. n. 
33/2013 ed 1, comma 32 della legge n. 190/2012. La presente determinazione diventa esecutiva 
dalla data di apposizione del visto finanziario di cui all'art. 147 bis del Decreto Leg.vo n. 267/2000.  

DI DARE ATTO CHE 
Il titolare del potere sostitutivo, ai sensi dell’art 2 – comma 9bis della L. n. 241/90 è il Segretario 
Generale; 
-Ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, avverso il presente 
atto può essere proposto ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR), entro e non 
oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online o, in alternativa, entro 120 giorni 
dalla pubblicazione    ricorso straordinario al Presidente della Repubblica



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Maratea.  Pubblicato da: INGALA Filippa .  La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 Il Responsabile 

SETTORE AFFARI GENERALI - ENTRATE - 

PERSONALE - PROVVEDITORATO 

Firmata digitalmente 

Dott.ssa Filippa Ingala 


